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Banbrytande utbild-
ningar för framtiden

PÅ LINKÖPINGS UNIVERSITET har vi en lång 
historia av nytänkande, att arbeta 
gränsöverskridande och att göra 
avtryck i det omgivande samhället. Det 

gäller naturligtvis en stor del av den 
forskning som bedrivs men också i allra 

högsta grad, som det här numret av LiU magasin 
visar, våra utbildningar.

Du kanske är en av dem som en gång i tiden valde en 
utbildning på LiU för att den verkade spännande och 
mer utmanande än alternativ på andra lärosäten?  
Mer framåtsträvande och i synk med framtidens 
arbetsmarknad? I så fall vet du precis vad LiU står för: 
banbrytande utbildningar och program som omfamnar 
både modern pedagogik och ny teknologi och som 
välkomnar både de studenter som precis påbörjat sina 
studier, som de som återvänder till campus för att 
utöka sina kompetenser och förvärva ny kunskap. I 
det här numret kan du läsa om den nya digitala kursen 
om cirkulär ekonomi och hållbarhet där mötet och 
utbytet mellan kursdeltagarna är en viktig fram-
gångsfaktor och som kännetecknas av att studenterna 
lär sig av varandra. 

Att våra lärare men också att vi som universitet lyss-
nar på våra studenter är oerhört viktigt, både under och 
efter utbildningarna. Men vi lyssnar också på olika 
aktörer i det omgivande samhället, till exempel som i 
samarbetet med hälso- och sjukvården i de regioner där 
vi bedriver decentraliserad läkarutbildning. De första 
studenterna har nu tagit sin examen och alla är mycket 
nöjda med lösningen. Många väljer att stanna kvar i 
regionen, ett gott betyg både för utbildningen och för 
samarbetet. En framgångsfaktor är att den digitala 
tekniken gör det möjligt till undervisning på distans. 
Där är läkarutbildningen på LiU något av en pionjär.

I det här numret kan du också läsa om många andra 
orsaker till varför man vill läsa på universitet. Till 
exempel de som vill utbilda sig med målet att bli fors-
kare eller de som har målet att kunna starta ett eget 
företag eller driva fram egna innovationer. Vår uppgift 
som universitet är att göra utbildningarna så relevanta 
och bra som möjligt och mätningar visar att vi gör det 
bra. Vi är stolta över våra utbildningar och vi fyller på 
med nya hela tiden.

Om du valde en utbildning på LiU för att du ville 
vara hundra procent säker på att få ett jobb… ja, då 
valde du rätt för LiU ligger, år efter år, i topp i under-
sökningar som visar hur snabbt man jobb efter avslu-
tad utbildning. Trevlig läsning!
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Vant och ovant
som någon gång tidigare studerat här.
På följande sidor kan du bland annat  
läsa om två av de nya utbildningar  
som startades förra året – hur gick det  
egentligen? – och de fem nya utbildningar 
som drar i gång till höstterminen.  
Här finns reportage om en mycket  
framgångsrik och omtalad alumn, en 
intervju med en framstående forskare 
som skapar digitala tvillingar och en  
tillbakablick på studentsångarnas första 
50 år. Till exempel.

Själv har jag träffat en nybliven  
doktor och intervjuat några nuvarande 
doktorander. Det är alltid lika tacksamt 
att möta unga forskare i början av deras 
karriärer – öppna, nyfikna och fulla  
av entusiasm inför allt som ligger  
framför dem.

FÖR MIG PERSONLIGEN känns det som ett 
hedersuppdrag att axla redaktörskapet 
efter Lennart Falklöf som hade den  
rollen i 20 år men nu gått i pension.  
Jag har jobbat mycket med tidningar  
tidigare, men aldrig lett arbetet med  
LiU magasin. Det känns kul, utmanande 
och lite nervöst, precis som det ska göra.

Nu återstår bara att önska trevlig 
läsning. Hör gärna av dig med synpunk-
ter och tips på sådant du vill läsa om i 
tidningen!

FÖRUTOM EN OCH ANNAN  
bildtext och justerad 
rubrik, är den här 
krönikan det sista som 

skrivs till årets första 
nummer av LiU magasin. 

Om en liten stund ska jag sätta punkt, 
klicka på stavningskontrollen, läsa 
igenom en sista gång och sedan dra över 
texten till mappen för färdiga magasins- 
artiklar. Sedan tar formgivarna över.

ATT GÖRA LIU MAGASIN, och alla tidningar 
egentligen, är ett kreativt lagarbete. I det 
här numret har en rad skribenter och 
fotografer på LiU bidragit tillsammans 
med alla de intervjupersoner på och 
utanför universitetet som generöst ställt 
upp med sin tid och sina kunskaper. Det 
är också ett grannlaga pilljobb där texter, 
bilder och färger granskas i detalj för att 
allt ska bli så bra och korrekt som möjligt.

I det här numret samarbetar vi  
dessutom med en ny kommunikations-
byrå i Stockholm, som står för form- 
givningen, och ett nytt tryckeri. Lägg 
därtill att jag själv är färsk som redaktör, 
så förstår ni att arbetet känns extra  
spännande.

MEN SAMTIDIGT SOM MYCKET är nytt kommer 
du som läsare att känna igen dig. Årets 
första nummer av tidskriften har extra 
fokus på utbildning, men innehåller i 
övrigt samma blandning av kortare och 
längre artiklar om verksamheten på 
Linköpings universitet och om alumner 

4 2516

MIKAEL SÖNNE, TF REDAKTÖR
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ETT MAGASIN FÖR ALUMNER
LiU magasin är Linköpings universitets 
tidskrift för sina tidigare studenter 
(alumner) och andra som är intresserade 
av universitetets verksamhet. Den 
berättar om stort och smått som händer 
på universitetet, gör nedslag i forskningens 
värld och söker upp gamla studenter i de 
miljöer de lever och verkar i idag.

Innehåll
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E fter att läkarprogrammet 
vid Linköpings universitet 
regionaliserades 2016  
fördelas studenterna efter 
halva utbildningen på fyra 
studieorter: Linköping, 
Norrköping, Kalmar och 

Jönköping. I januari tog den första, histo-
riska kullen examen – och för Thomas 
Rönnmark blev flytten söderut en fullträff.

– Det var en stor omställning att flytta 
på nytt, självklart. Men jag är jättenöjd. 
Jag trivs väldigt bra och har kunnat knyta 
kontakter som lönat sig, då jag fick ett 
vikariat som underläkare här på onkolo-
gen direkt, säger han.

HUVUDENTRÉN till Länssjukhuset Ryhov i 
Jönköping sjuder av liv. Lunchen är  
fortfarande inte slut. Folk på väg in.  
Folk på väg ut. Lugnare tempo är det i 
intilliggande hus D1-D2. Det är här, 
några våningar upp i det nybyggda huset, 
som läkarprogrammet vid LiU har sin 
bas. Studenter och personal samsas i 
fräscha och luftiga lokaler – vägg i vägg 
med Metodikum, Region Jönköpings 
läns centrum för klinisk träning och 
medicinsk simulering. 

– Vi flyttade in här våren 2020, mitt 
under pandemin. Första året hade vi  
våra lokaler i en våning på en vanlig  
vårdavdelning som hade byggts om.  
Det var på sitt sätt väldigt mysigt, vi kom 
nära lärare och ansvariga direkt, vilket 
gjorde det enkelt för oss att framföra 
feedback och komma med synpunkter, 
säger Thomas Rönnmark.

När Thomas sökte in till läkar- 
programmet 2016 var han en i den  
första grupp av studenter som antogs  
till den nya regionaliserade utbildningen 
vid LiU. 

Bakgrunden till förändringen låg i ett 
regeringsbeslut 2012 om att öka antalet 
läkarstudenter i Linköping med 30 
procent. För att klara ökningen och 
samtidigt stärka sjukvårdsarbetet i den 
sydöstra sjukvårdsregionen beslutades 
det att studenterna under de avslutande 
sex terminerna ska fördelas på fyra  
huvudorter.

Studenterna får rangordna vilken 
studieort de vill ha. Stockholmaren 
Thomas Rönnmark valde Jönköping 
högst inför flytten 2019 – något som 
ingen av hans bästa vänner från åren i 
Linköping gjorde.

– Så var det, alla mina kompisar valde 
olika studieorter. Jag charmades av 
staden och närheten till vattnet när vi 
gjorde studiebesök. Sen såg jag en fördel 
av att se flera sjukhus, då vi även har 
placeringar i Eksjö och Värnamo, under 
utbildningens gång.

Att flytta från en stad som han hunnit 
rota sig i blev en stor omställning. Och  
att vara den första kullen i en förändrad 
utbildning har inneburit en del utma-
ningar. 

– Vi har hela tiden fått testa nya 
koncept och nya lärosätt. Men det är som 
det är, någon måste vara först.

Efter tre år stortrivs Thomas i Småland 
och direkt efter examen fick han ett  
vikariat som underläkare på onkologen 
på Ryhov. Och allt talar för att han söker 
sin AT-tjänst i Jönköping.

– Det känns väldigt bra och onkologi  
är en specialitet som jag verkligen är 
intresserad av. Så nu ska stockholmaren 
fortsätta att försöka bli mer och mer som 
en smålänning. Jag har alltid tänkt att jag 
ska skaffa jaktlicens och börja hålla på 
HV71, säger han och skrattar.

»Det var en stor  
omställning – men   
jag är jättenöjd«

Regionaliserad läkarutbildning: 

Från en ort till fyra. I januari tog de första studenterna 
på den nya regionaliserade läkarutbildningen examen. 
Hur gick det? Jo, både studenten Thomas Rönnmark 
och de utbildningsansvariga är mycket nöjda.

TEXT MARCUS NYENGER  FOTO ANNA NILSEN
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DET HAR BEDRIVITS läkarutbildning vid 
Linköpings universitet sedan 1970. Och 
det är inte första gången studenterna får 
ändra studieort. Under de första 16 åren, 
innan Hälsouniversitetet (i dag medicin-
ska fakulteteten) föddes 1986, läste 
studenterna de två första, prekliniska 
åren, vid Uppsala universitet, berättar 
Jan-Erik Karlsson, vicedekan vid den 
medicinska fakulteten och projektledare 
för regionaliseringen i Jönköping sam- 
tidigt som han guidar runt i föreläsnings-
salar, studierum och bibliotek. 

När vi ber honom och Karin Åkesson, 
utbildningsansvarig för Studieort Jönkö-
ping, sammanfatta de tre första åren 
landar det i en berättelse om en hektisk 
– men väldigt rolig och givande tid. 

– Planen var tydlig från början, men 
mycket har byggts efterhand och paral-
lellt har det implementerats en ny  
läroplan. Det har varit en härlig, positiv 

entreprenörsanda från start och studen-
terna har varit delaktiga i allt från hur 
man ska möblera i de nya lokalerna till 
kursinnehåll, säger Karin Åkesson.

Jan-Erik Karlsson fyller i: 
– Vi har fått lägga rälsen under tiden 

tåget går, litegrann. Visst, det kom en del 
synpunkter att förberedelserna hade 

kunnat varit bättre när vi drog i gång. 
Men vi gör en utvärdering av hela regio-
naliseringen nu och studentkåren 
Consensus har lyft fram att studenterna 
är övervägande positiva. Det är inte lika 

trångt längre under den kliniska delen av 
utbildningen och de allra flesta tycker att 
det fungerar väldigt bra. 

TACK VARE ATT LÄKARSTUDENTER från Lin- 
köping haft sin verksamhetsförlagda 
utbildning i alla studieorter redan innan 
regionaliseringen fanns en stabil grund 

och en väl inarbetad handledarorganisa-
tion. En annan avgörande punkt för att 
det fungerat så bra, tror Karin Åkesson, 
är tydligheten att det är en läkarutbild-
ning med fyra studieorter. 

UTBILDNING  •  LÄKARE

»Det har varit en härlig, positiv 
entreprenörsanda från start«

Tomas Rönnmark på onkologen på 
Ryhovs länssjukhus i Jönköping.



7LIU MAGASIN #1 2022

– Alla studenter läser samma föreläs-
ningar vid samma tidpunkt. All tenta-
men är likadan. Vi har en tät kontakt och 
ett bra samarbete för att säkerställa att 
det är en likvärdig utbildning på alla fyra 
studieorter.

Både Jan-Erik och Karin lyfter fram 
vinsten som regionaliseringen inneburit 
för de olika regionerna. Utöver att rekry-
teringen av nya läkare blir enklare, 
akademiseras sjukhusen alltmer och 
kompetensen höjs. 

Av de 22 läkarstudenter som examine-
rades i Jönköping i januari har en hand-
full påbörjat sin AT-tjänstgöring i 
regionen och flera har hoppat på olika 
vikariat.

– Med studenter på plats tvingas  
klinikerna att utvecklas och vara på tå. 
Hela tiden. Studenterna har ett kritiskt 
förhållningssätt, ställer kniviga frågor 
och är ofta väldigt pålästa, säger Karin 
Åkesson.

Jan-Erik Karlsson, vicedekan vid Medicinska fakulteten på LiU och Karin Åkesson, utbildningsansvarig för 
studieort Jönköping, ser regionaliseringen som en vinst för många. En avgörande faktor för att det fungerat 
bra att är läkarutbildningen är likvärdig, oavsett vilken av de fyra studieorter studenterna är på.

UTBILDNING  •  LÄKARE

FAKTA: 
Läkarutbildningen vid 
Linköpings universitet

Den nuvarande läkarutbildningen 
vid LiU startades när Hälsouniversi-
tetet (i dag Medicinska fakulteten) 
grundades 1986. Läkare har utbildats 
i Linköping även tidigare, sedan 1970, 
då man läst två första prekliniska 
åren vid Uppsala universitet. 

Totalt är 1 165 studenter registrerade 
på läkarprogrammet i dag. Sedan 
2016 är utbildningen regionaliserad 
med fyra huvudstudieorter: Linköping 
(260 studenter), Norrköping (131), 
Kalmar (117) och Jönköping (171) under 
de kliniska terminerna 6-11. 

Från och med hösten 2021 är samt-
liga läkarprogram i Sverige sexåriga 
och legitimationsgrundande.
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V i studerar dåtid, nutid 
och framtid och hur  
de hänger ihop. Hur 
förklarar historien den 
värld vi lever i idag,  
och hur kommer våra 
handlingar idag att 

påverka morgondagen? säger studenten 
Melissa Ejremar.

En termin in på det nya kandidat- 
programmet i Globala studier och både 
lärare och studenter börjar känna sig 
varma i kläderna. Melissa Ejremar och 
Giovanni Caringi Adolfsson är två av 
programmets första studenter. De berät-
tar att första terminen har varit intensiv, 
men rolig. Den har bjudit på nya kun- 
skaper i bland annat vad globala studier 
av kultur och samhälle innebär och 
 historiska perspektiv på globalitet. 

– Jag tycker att jag har fått en djupare 
inblick i hur världen hänger ihop på olika 
plan när det kommer till politik, 
ekonomi, kultur och kommunikation. 
Det är väldigt spännande, säger Giovanni 
Caringi Adolfsson.

Globala studier är Campus Norrköpings  
nyaste program och hösten 2021 togs de 
första studenterna emot. Till en början 
hade utbildningen 40 platser, men  
intresset var stort och till slut antogs  
60 studenter.

Under utbildningens tre år får de 
kunskaper om interkulturella relationer, 
utvecklingsarbete, mänskliga rättigheter, 
migration, social och ekologisk hållbarhet  
och kulturpolitik i en global kontext.  
Just kulturinriktningen är unik för 
programmet. Martin Fredriksson, som 
är programansvarig, ser ett stort  
engagemang bland studenterna.

– Alla är väldigt involverade och intres-
serade av internationella frågor på olika 
sätt. Det finns också en bredd i intresset 
– någon brinner för miljöfrågor, någon 
annan för sociala frågor eller för ett 
specifikt land.

Ett starkt intresse för samhälls- och 
rättvisefrågor finns hos både Melissa 
Ejremar och Giovanni Caringi Adolfsson. 

– Jag är väldigt intresserad av 
samhällsrelaterade frågor både på ett 

Att globaliseringen påverkar 
människors liv och hela 
samhällen är ett faktum. 
Men på vilka sätt och vad 
får det för konsekvenser? 
Studenterna på programmet 
Globala studier vill förstå 
varför världen ser ut som 
den gör idag, och hur vi kan 
skapa en bättre och mer 
rättvis framtid. 

TEXT AMANDA LINDSTRÖM  
FOTO THOR BALKHED

De vill förstå varför 
VÄRLDEN SER UT SOM DEN GÖR

UTBILDNING  •  GLOBALA STUDIER
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UTBILDNING  •  GLOBALA STUDIER

nationellt och internationellt plan och jag 
letade efter en utbildning som skulle ge 
mig en förståelse för hur världen hänger 
samman och fungerar, säger Giovanni 
Caringi Adolfsson. 

ATT FLYTTA TILL EN NY STAD och börja en ny 
utbildning kan vara överväldigande, men 
Melissa Ejremar känner att hon har 
hamnat rätt. Mest intressant hittills har 
kursen om kulturmöten och 
kommunikation varit, 
menar hon. Hon är 
intresserad av 
språk, och hur 
språk kan 
variera i olika 
sammanhang.  
I programmet 
finns möjlighet 
för studenterna 
att välja kurser 
utifrån sina egna 
intressen. För 
Melissa blev den 
första valbara kursen 

interkulturell affärskommunikation.
– Det finns så många olika språk inom 

olika kulturer, verksamheter och organi-
sationer. Hur kan man använda språket 
på olika sätt vid olika tillfällen? Det 
intresserar mig. Jag gillar att det finns 
möjlighet att variera programmet. 

Även undervisningen är varierad. 
Höstens kurser har innehållit allt ifrån 
olika typer av seminarier till utställ-

ningar, paneldebatter, rollspel 
och analyser av skönlitte-

ratur. Just skönlitte-
raturen har fått ta 

plats i undervis-
ningen, genom 
den kan olika 
teman belysas 
på konkreta 
sätt. Studen-
terna har bland 

annat läst 
noveller för att 

sätta sig in i 
vardagslivet i olika 

delar av världen. 

VAD SOM VÄNTAR EFTER STUDIERNA är inte  
helt lätt att svara på nu, men att de på 
något sätt vill använda sina kunskaper 
till att göra skillnad är både Melissa  
Ejremar och Giovanni Caringi Adolfsson 
överens om. 

– Drömmen är att kunna använda  
den här utbildningen till att skapa 
förändring, att arbeta med frågor som 
kan göra världen bättre och mer rättvis 
på något sätt, säger Giovanni.

Nu engagerar de sig båda i att utveckla 
Globala studier som program och 
studentlivet kring utbildningen. 
Giovanni sitter i programrådet och 
Melissa leder arbetet med att starta upp 
sektionen.

– Vi vill att programmet och student- 
livet ska bli ännu bättre för de som söker 
Globala studier i framtiden. Och jag 
hoppas att det är många som gör det –  
det är ett väldigt intressant program, 
säger Melissa.

Kandidatprogrammet Globala studier startade hösten 2021.  
Martin Fredriksson (längst till vänster) är programansvarig. 
Melissa Ejremar och Giovanni Caringi Adolfsson är två av  
utbildningens första studenter. De vill förstå varför 

VÄRLDEN SER UT SOM DEN GÖR
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Tänk dig att det finns anlag för en ärftlig sjukdom i familjen, 
vilket stöd vill du då ha från sjukvården? Linköpings universitet 
har nu Sveriges enda masterprogram i genetisk vägledning.  

TEXT ULRIK SVEDIN 
FOTO CHARLOTTE PERHAMMAR, 
ULRIK SVEDIN
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FAKTA: 
Genetisk vägledare
Masterprogrammet

Programmet startade hösten 2021. 
Det följer riktlinjerna från European 
board of medical genetics om vad 
som bör ingå i ett masterprogram 
för genetiska vägledare. Exempel-
vis medicinsk genetik och genomik 
(studiet av arvsmassa), etik, juridik, 
sociologi och psykologi samt f
orskningsmetod, färdighetsträning, 
praktik och projektarbete. 

Mer information finns
på www.liu.se/utbildning

UTBILDNING  •  GENETISK VÄGLEDNING

Unik utbildning 

VISAR VÄGEN 
I GENETIKEN

Cecilia Trinks och Rebecka Pestoff
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V ad är sannolikheten  
för att ett barn ska  
utveckla en ärftlig sjuk-
dom i framtiden, eller 
om en sjukdom är  
ärftlig? Den genetiska 
utredningen ställer 

höga kunskapskrav på den som är  
genetisk vägledare. 

– Vi möter patienten, och ofta även 
familjemedlemmar. Ibland leder det till 
genetisk analys. Sedan ska vi förmedla 
och diskutera informationen, dess bety-
delse och konsekvenserna som kan bli av 
att sjukdomen finns i släkten. Vi ska 
stötta patienten så att hen kan fatta ett 
informerat beslut, säger Cecilia Trinks 
som både arbetar som vägledare och 
undervisar på programmet. 

Besluten kan handla om att skaffa 
barn, eller om förebyggande kirurgiska 
ingrepp vid risk för att drabbas av cancer. 
Behovet av genetisk vägledning ökar i 
samhället: 

– Det är en konstant ökning. Kunska-
pen om genetiken ökar, liksom komplexi-
teten i analyserna, och därmed 
möjligheterna. Men även komplexiteten 
med svårtolkade svar, säger Rebecka 
Pestoff, programansvarig. 

I dag finns ungefär ett 30-tal genetiska 
vägledare i Sverige. Enligt kalkyler som 
gjorts före programstart är behovet cirka 
100 vägledare. 

– Det finns sex kliniska genetiska 
enheter i Sverige, i Lund, Göteborg, 
Linköping, Stockholm, Uppsala, Umeå 
och snart Örebro. I England och USA  
är genetisk vägledning mer etablerad. 

Studenterna har sedan tidigare en 
kandidatexamen inom relevanta  
områden, som biomedicin, cellbiologi, 
psykologi eller omvårdnad.

– Programmet kom till för att skapa  
ett professionsunderlag för framtiden  
och en gemensam grund för dem som 
jobbar som vägledare. Utvecklingen av 
programmet har skett i samråd med 

universitet och regioner i Sverige, säger 
Rebecka Pestoff.

Vägledarna måste vara beredda på 
svåra frågor:

– Vad gör man när det blir så definitivt 
som en obotlig sjukdom, och vilken nytta 
har patienten av informationen om  
ärftlighet? Svaren måste patienten själv 
komma fram till, med vägledarens hjälp. 
Man kommer ofta nära patienten och 
ibland hela familjen.

Genetiska vägledare jobbar i multi- 
disciplinära team, tillsammans med 
läkare, sjuksköterskor, vårdadministra-
törer och lab-personal. Studenterna får 
därför praktisk övning redan i starten. 
Utbildningen använder problembaserad 
inlärning (PBL) och utgår från olika 
realistiska fall.  

– Klinisk koppling är jätteviktigt.  
Inom PBL kan man bli osäker i början 
som student. Men man lär sig att leta 
fram rätt kunskap för att möta och 
vägleda en patient, säger Cecilia Trinks.

UTBILDNING  •  GENETISK VÄGLEDNING

Varför valde du den här utbildningen?
– En vän berättade om en helt ny utbildning 
till genetisk vägledare på LiU. Det lät väldigt 
intressant. 
Motsvarar utbildningen förväntningarna?
– Definitivt, så här långt. Det är stort fokus 
på hur genetisk utredning påverkar patient 
och anhöriga på ett mänskligt plan samti-

digt som man djupdyker i genetiken och  
de fysiologiska aspekterna! 

Någon extra intressant kursdel?
– En serie workshoppar som vi haft inom  
genetik och genetisk utredning. Kul med 
tydlig koppling till hur man arbetar ute  
på klinik! 

Varför valde du den här utbildningen?
– Genetik var mitt favoritämne under  
grundutbildningen. Roligt att vi studenter 
har olika utbildning och erfarenheter. 
Varför behövs genetiska vägledare?
– För en lekman är resultaten svåra att 
förstå. Det blir många etiska frågor. Det finns 
behov av att vården kan kommunicera på 
ett bra sätt.

Någon extra intressant kursdel?
– Basgruppsarbetet blev en positiv  
överraskning för mig. Väldigt bra att  
diskutera i grupp. Patientfallen har  
känts konkreta och verklighetsnära. 
Vad hoppas du på efter utbildningen?
– Yrkesrollen verkar vara efterfrågad.  
Men jag kan även tänka mig att forska. 
 

Jenny Dalenius
Kandidatexamen i kemisk biologi vid LiU

Erik Wängstam
Kandidatexamen i fysioterapi vid LiU
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LiU-doktorand får Stora Psykologpriset
Erica Mattelin, doktorand på Barnafrid vid 
Linköpings universitet, har tilldelats Stora 
Psykologpriset 2021.

– Det känns fantastiskt! Det betyder 
väldigt mycket för mig. Jag har jobbat 
väldigt länge och hårt med frågor om våld 
mot barn och barns utsatthet och jag 
hoppas att det blir ännu mer ljus på de här 

Linköping universitet samverkar med  
Katedralskolan i Linköping i ett nytt projekt.  
En gång i veckan coachar lärarstudenter 
från LiU gymnasieelever i svenska. Under 
två timmar står dörren öppen – och alla 
frågor är välkomna.

Samarbetet mellan lärarutbildningen vid 
LiU och Katedralskolan drog i gång i 
slutet av höstterminen förra året. 

– Det är väldigt givande för oss lärar-
studenter. Här får vi möjligheten att, i lite 
mindre skala, testa olika saker och 
moment, säger Didrik Florhed som läser 
till gymnasielärare i svenska och biologi.

– Det har varit jätteroligt hittills och 
jag gillar vår roll. Eleverna behöver inte 
vara rädda för oss, vi bedömer ingen och 
sätter inga betyg. Det är bara att komma 

Studentcoacher i svenska

frågorna framöver, säger Erica Mattelin.
I Psykologförbundets motivering till 

priset står bland annat: 
”Erica Mattelins kombinerade praktik 

inom forskning, psykologisk behandling, 
utredningar och utbildning, ger henne ett 
kunskapsdjup och en trovärdighet som 
gör skillnad inte bara för de barn hon 
möter i behandlingsrum och forsknings-
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Erica Mattelin, doktorand vid LiU, får Stora Psykologpriset. Här vid prisceremonin  
tillsammans med Kristina Taylor, ordförande i Svenska psykologförbundet.

intervjuer, utan potentiellt också för 
myndigheter och andra samhällsfunk-
tioner som kan påverka hur Sverige 
framgent klarar att uppfylla barn- 
konventionen”.

Efter sin psykologexamen vid Uppsala 
universitet arbetade Erica Mattelin inom 
barnpsykiatrin, och blev 2015 anställd på 
Rädda Barnen där hon mötte barn i 
speciellt utsatta livssituationer. I januari 
2018 påbörjade hon sin doktorandtjänst 
på Barnafrid vid LiU. Här arbetar hon, 
utöver att undervisa i traumafokuserad 
kognitiv beteendeterapi (TF-KBT), med 
studien ”Den långa resan”. Syftet är att 
bättre förstå situationen för barn som 
kommer till Sverige som flyktingar och 
vad de behöver för att må bra

– Det känns jättekul att den här frågan 
blir uppmärksammad och att förbundet 
väljer en person som jobbar med det här 
visar att man tycker att det är viktigt. 
Förhoppningsvis leder det till att andra 
psykologer inspireras och vill läsa mer om 
det här ämnet, säger Erica Mattelin.

hit så löser vi saker tillsammans, säger 
Ebba Mellberg som har svenska och 
engelska som huvudämnen.

Alma Eriksson och Embla Petzén,  
som båda läser första året på samhälls-
programmet, är två elever som tagit hjälp 
av coachningen.  De är nöjda och tycker 
att fler ska utnyttja möjligheten. 

– Jag behövde hjälp med min debatt- 
artikel, som var väldigt rörig. De hjälpte 
mig att strukturera upp den med argu-
ment och få till en bra avslutning. Vi 
kunde ställa många frågor och fick 
mycket hjälp, säger Alma Eriksson. 

Initiativet till samarbetet togs av  
Maria Broberg, förstelärare på Katedral-
skolan. Hon är tydlig med att coach-
ningen inte är till för att rädda någon elev 
från att bli underkänd, för det finns det 
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Noterat

andra resurser. Nej, studentcoacherna är 
till för elever som vill utmana sig själva 
och ta kunskapen till nästa nivå.

Hon hoppas också att projektet i fram-
tiden ska sprida sig till fler skolor i Linkö-
pings kommun.

Lärarstudenterna Ebba Mellberg och  
Didrik Florhed hjälper gymnasieeleverna 
Embla Petzén och Alma Eriksson. 
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Karin Axelsson, prorektor

NOTERAT • LINKÖPINGS UNIVERSITET

Björn Alling, forskare och universitets-
lektor i teoretisk fysik, är sedan slutet av 
förra året ny föreståndare för Nationellt 
superdatorcentrum, NSC.

NSC är Sveriges 
viktigaste centrum 
för kraftfulla 
beräkningsresurser 
för akademiska 
universitetsfors-
kare och annan 
offentlig forskning i 
landet. Drygt 35 
anställda på NSC 

jobbar med att bygga upp och serva 
superdatorresurserna som finns i 
hallarna ett hundratal meter från NSC:s 
lokaler på Campus Valla i Linköping.

Som ny föreståndare ser Björn Alling 
flera möjligheter att sätta NSC ännu mer 
på kartan, både nationellt och inter-
nationellt. Bland annat via forskningen 
inom artificiell intelligens, AI, och 
maskin inlärning som redan är ett av 
LiU:s styrkeområden. 

Varje år uppmärksammar LiU tidigare 
studenter genom att utse två Årets alum-
ner. Nu är det dags att nominera kandida-
ter till Årets alumn 2022. De ska ha läst 
vid LiU i minst två år på heltid och därefter 
gjort avtryck, kanske genom en prestation 
eller särskilt engagemang i en fråga.

Nominera en eller flera kandidater  
senast den 1 maj. Förslagen skickas 
till alumni@liu.se och ska innehålla 
alumnens namn och utbildning, en 
kort beskrivning av vad personen har 
gjort och en motivering till varför hon 
eller han förtjänar att bli Årets alumn.

Läs mer på liu.se/arets-alumn

Björn Alling ny chef för 
Nationellt superdatorcentrum

Nominera till Årets alumn
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Under 2021 invigdes ”Berzelius”, Sveriges 
snabbaste superdator (döpt efter den 
framstående östgötske vetenskapsman-
nen Jacob Berzelius), som byggts upp på 
NSC. Det blev möjligt genom en donation 
på 300 miljoner kronor från Knut och 
Alice Wallenbergs Stiftelse.

– Det är helt klart den starkaste AI- 
relaterade beräkningsresursen i Sverige, 
säger Björn Alling.

Ett mål är också att fler forskare i 
Sverige ska få upp ögonen för att nyttja 
NSC:s resurser till sin forskning. Än så 
länge är det forskare inom hans eget 
område, teoretisk fysik och material- 
vetenskap, som är de främsta användarna. 
Men det finns stora möjligheter att även 
få in forskning från den humaniora sidan.

Björn Alling märker redan nu att  
forskare som tidigare inte använt super-
datorer visar intresse. Ett exempel är 
språkvetenskap som handlar om att 
förstå hur språken är uppbyggda och få 
en artificiell intelligens att prata.

Ny prorektor, ytterligare ett helt nytt  
namn och flera rockader gällande ansvars- 
områden – vid årsskiftet möblerades  
universitetsledningen om på flera sätt. 

Från ingången av 2022 utgörs LiU:s 
universitetsledning, utöver rektor  
Jan-Ingvar Jönsson, av följande  
personer: 
KARIN AXELSSON, prorektor
MARGARETA BACHRACK LINDSTRÖM, vicerektor 
med ansvar för utbildningsfrågor
PER-OLOF BREHMER, vicerektor med ansvar 
för samverkan och campusutveckling
MATTS KARLSSON, vicerektor med ansvar för 
forskning
KENT WALTERSSON, universitetsdirektör

Förändringen innebär att Peter Värbrand 
som varit vicerektor med ansvar för 
samverkan återgår till sin tjänst på ITN 
och att Per-Olof Brehmer tar över det 
området tillsammans med ett nytt 
ansvarsområde för utveckling av LiU:s 
campus. 

Matts Karlsson som blir ny i universi-
tetsledningen tar över ansvaret för forsk-
ning efter Per-Olof Brehmer. Matts är 
professor vid IEI och har bland annat 
varit föreståndare för Nationellt Super-
datorcentrum, NSC. 

Margareta Bachrack Lindström  
är, fram till sin pensionering efter  
sommaren 2022, vicerektor för  
utbildningsfrågorna.

Universitetsdirektör Kent Waltersson 
kommer under året övergå till en tjänst 
som universitetsråd med universitets- 
övergripande arbetsuppgifter. Rekryte-
ringen av hans efterträdare har inletts.

Ny ledning för LiU

Årets alumner 2021 hyllas på Campus 
Norrköping. Cecilia Bödker Pedersen, 
generalsekreterare för organisationen 
Storasyster, kämpar för ett samhälle fritt 
från sexuellt våld. Martin Hultman, docent 
vid Chalmers tekniska högskola, forskar om 
varför vi inte agerar starkare i klimatfrågan.
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D riftiga, redan från 
början. Så beskriver 
universitetslektorn 
Kalle Eldebo fysiotera-
peutstudenterna. Han 
kan nog jämföra efter-
som han annars brukar 

undervisa blivande civilingenjörer på 
Tekniska fakulteten. 

– Man kan ju tro att entreprenörskap 
är något slags urkraft som bara vissa har. 
Men nej, det finns tydlig systematik i att 
skapa idéer och metoder för att genom-
föra dem. Och inte minst för att presen-
tera idéerna och möta användare, säger 
Kalle Eldebo.  

Kursen i entreprenörskap är obligato-
risk, och baseras på nationella och lokala 
kunskapsmål för fysioterapeutprogram-
met, kopplade till Medicinska fakultetens 
inriktning mot problembaserat lärande.  

– Inom vården är vi inte lika vana vid 
dessa verktyg. Hur ska vi paketera 

kunskap och förändra utifrån användar-
nas/patienternas behov? I förlängningen 
handlar det om att höja kvaliteten på 
vård och rehabilitering, säger Kajsa 
Johansson, docent och universitetslektor 
på fysioterapeutprogrammet. 

Utmaningen i studenternas framtida 
yrkesliv är att både utveckla och bedriva 
fysioterapi i ett samhälle som förändras. 

– Högaktuellt nu är hur framtidens 
digitala vård ska utvecklas. Det kan vara 
ledarskap, omvärldsspaning och utrust-
ning. Inom entreprenörskap finns 
kunskap om processer och verktyg för 
förändring, nyskapande och analys, 
tillägger hon.

Kalle Eldebo har skapat en kurs som 
passar vården. Han beskriver kursen som 
en träning i att förbättra verksamhet 
genom innovation.

– De får träning i att jobba med nya 
idéer och nya möjligheter utan att ta 
hänsyn till det man har i dag. Att i stället 

tänka på vad skulle man kunna göra. 
Studenterna hittar luckor. Deras idéer 
skulle kunna göra skillnad och skapa ett 
annat värde, säger han.

Det faktum att fysioterapeutstuden-
terna ofta har arbetserfarenhet och är 
nästan färdigutbildade gör att idéerna 
kommer naturligt:  

– Det här ska matcha oavsett om de 
jobbar med en ny startup eller om de 
jobbar i vården. Vi begär inga nya, häftiga 
lösningar. Men utifrån studenternas 
erfarenheter så bubblar det alltid fram 
bra idéer. 

Studenterna måste göra ett grundligt 
arbete med intervjuer inom vårdverk-
samhet.

– Den här synen på entreprenörskap  
är klockren! Här finns mycket samhälls-
nytta. Det finns en bild av entreprenörer: 
Pengahunger, att man ska bli miljonär. 
Vi behöver tvätta bort den stämpeln, 
säger Kalle Eldebo. 

Entreprenörskap betyder mer än affärer. Det kan också ge 
förbättringar i vården. På fysioterapeutprogrammets sista termin 

vid Linköpings universitet får studenterna därför en kurs i att 
systematiskt skapa idéer, presentera och genomföra dem. 

Gör sjukvården bättre 
med en kurs i entreprenörskap

TEXT ULRIK SVEDIN   FOTO CHARLOTTE PERHAMMAR
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Kajsa Johansson på fysioterapeutprogrammet 
inledde ett samarbete med Kalle Eldebo, som 
annars undervisar på Tekniska fakulteten. 

Två studenter om kursen 

— VI GJORDE UPPGIFTEN som den skulle göras men just då såg jag 
inte riktigt nyttan. Det var så himla annorlunda. Nu när jag 
deltar i förändringsarbeten så kan jag bocka av flera metoder 
vi lärde oss, säger Albin Furenhed, fysioterapeut på Rehab 
Öst inom Region Östergötland och tidigare LiU-student. 

Nu tar han dagligen emot patienter, och har uppdrag i en 
IT-grupp som arbetar med ett nytt verktyg för tidsbokning på 
nätet. Albin Furenhed beskriver hur de använt sig av 
SWOT-analys och NABC-modellen (analyser av behov,  
inriktning, nytta och utmaningar) för att utveckla verktyget. 

– Jag har stor nytta av analysverktygen och sättet att se 
möjligheter som vi fick på kursen. 

Han är imponerad av utbildningen.
– Kajsas idé är att man sår ett frö, till något som vi kan ha 

nytta av sedan. Det vi fick med oss är jag jättetacksam för, 
säger Albin Furenhed.

— DET VAR INTE BARA FRÖJD att börja en kurs i entreprenörskap.  
Jag undrade hur mycket kraft den kommer att ta eftersom 
utbildningen kräver ganska mycket, säger fysioterapistudenten 
Johanna Eklöv. 

Halvvägs in i kursen har hennes skepsis runnit av.
– Jag blev glatt överraskad. Det är praktiskt och intressanta 

diskussioner. Man vet inte vart det ska ta vägen, men man 
märker att läraren Kalle Eldebo har en tydlig bild. Jag uppskat-
tar det jättemycket! 

Studenterna ska ta fram ett förslag på en produkt, tjänst eller 
organisationsförändring. 

Har du fått någon ögonöppnare?
– Att fråga andra för att bearbeta en idé. Det är en viktig 

lärdom. Man har nytta av metodiken kring vad som krävs för  
att förändra något.

»Det var så himla 
annorlunda«
Albin Furenhed

»Jag blev glatt 
överraskad«
Johanna Eklöv
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N är man vill förutse 
vädret eller skicka upp 
en rymdraket bygger 
man en datormodell 
över de processer och 
krafter som man tror 
påverkar hur vädret 

ändrar sig eller rymdraketen rör sig. Vi 
gör på samma sätt, men för processer i 
kroppen, säger Gunnar Cedersund, 
universitetslektor vid Institutionen för 
medicinsk teknik.

I varje organ i kroppen pågår hela tiden 
en mängd processer. Varje process kan 
beskrivas med matematiska ekvationer, 
som kan byggas ihop till en avancerad 
modell av hur organet fungerar. Genom 
att mata in en persons egna data kan den 
generella modellen anpassas till indivi-
dens egna förutsättningar – en digital 
tvilling. Forskarnas mål är att model-
lerna ska kunna räkna ut vad som 

kommer att hända när man ändrar något 
i systemet, exempelvis hur blodtrycket 
påverkas av ett läkemedel. 

– Vi jobbar på att skapa appar där vem 
som helst kan titta in i sin digitala tvilling 
och använda modellen för att förstå i var- 
dagen hur de ska äta, träna eller påmin-
nas om varför de ska ta sin medicin.

MEN FÖRST BACKAR VI TJUGO ÅR. Gunnar 
Cedersund läste till civilingenjör i teore-
tisk fysik vid Linköpings universitetet. 
Han drogs till relativitetsteori och kvant-
mekanik, lockad av att förstå gränsen för 
mänsklig kunskap. 

– Jag ville förstå vad vi kan veta och 
vad vi inte kan veta. 

Men han började tycka att de mest 
spännande sakerna inom fältet hade 
hundra år på nacken. Han fick i stället 
upp ögonen för ett område där matema-
tik och biologi möttes.

– Det som jag forskar på i dag kallades  
då för kaosteori och komplexitetsteori. 
Jag insåg att fältet befann sig i en fas  
där förståelsen förändrades på en grund-
läggande nivå. Det var det här jag skulle 
hålla på med.

Och så blev det. Under sin forskar- 
utbildning vid Institutionen för system-
vetenskap, tog han avstamp i tekniker för 
att bygga avancerade matematiska 
modeller och började anpassa dem för 
biologiska system. Runt tjugo år senare 
har han och hans kollegor steg för steg 
byggt upp modeller för olika aspekter av 
de flesta organ i kroppen, som fett- och 
muskelvävnad, lever, hjärna och blod.  
Nu har de kommit så långt att de kopplat 
ihop organmodellerna i en stor modell för 
kroppen. Än så länge kan ingen dator- 
modell beskriva en hel levande varelse,  
i alla detaljer, men de stora dragen för 
exempelvis ämnesomsättning och  

I framtiden kanske en datorkopia av just din kropp 
kan hjälpa dig leva hälsosamt. Vid LiU utvecklas 

matematiska modeller som verktyg för bättre hälsa. 
Här arbetar civilingenjörer i teknisk biologi tillsammans 
med psykologer, mjukvarututvecklare, beteendevetare 

och läkare. Gunnar Cedersund, här i dubbel upplaga, 
leder arbetet.

Digitala tvillingar 
 för att förstå hur kroppen fungerar

TEXT KARIN SÖDERLUND LEIFLER  
FOTO MAGNUS JOHANSSONN
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blodflöde börjar falla på plats. Med denna 
modell som ram kan forskarna nu lägga 
till nya detaljer på ett enklare sätt.

– Ett exempel är att vi nu kan simulera 
effekten av olika dieter, som har olika 
innehåll av proteiner, kolhydrater och 
liknande. Detta är möjligt för att vi för 
första gången har kopplat ihop en detal-
jerad modell för levermetabolism med en 
måltidsmodell som också innehåller 
andra organs ämnesomsättning. Tidigare 
modeller har inte kunnat beskriva 
omvandlingen mellan proteiner och 
socker, och därför inte kunnat simulera 
effekten av olika dieter.  

Gunnar Cedersund ser stora möjlighe-
ter att på sikt använda digitala tvillingar 
för att hjälpa människor att främja sin 
egen hälsa. I sitt företag utvecklar han 
produkter för e-hälsa baserat på sin 
forskning. Han menar att forsknings- 
fältet matematisk modellering inom 

biologi inte har vuxit särskilt mycket sedan 
han började. Däremot har det mognat.

– Jag tror att när våra digitala tvil-
lingar blir tillgängliga som en mobilapp 
om ett år eller två, kan folk ha med sig 
den när de träffar läkaren. Du kan ha en 
aktivitetsklocka på dig, en stegräknare i 
telefonen, kanske en blodsockermätare 
om du är diabetiker – det samlas in 
massor av data hela tiden. Vi samarbetar 
med aktörer som har data, som vår typ av 
modell kan sammanställa till en helhet. 

MODELLERNA KAN OCKSÅ ANVÄNDAS inom läke- 
medelsutveckling, något som forskar- 
gruppen utforskar med läkemedelsföre-
taget AstraZeneca. Här använder de en 
teknik som blivit ett allt vanligare alter-
nativ till djurförsök, och som enkelt 
uttryckt innebär att man bygger upp 
ytterst små ”organ” av levande celler på 
ett chip: organ-on-a-chip. Ett chip är 
ungefär lika stort som en USB-sticka. På 
det kan man koppla ihop ett par olika 
miniorgan. I stället för att göra experi-
ment på djur gör forskarna tester på  
chippet, som LiU-forskarna har gjort en 
digital tvilling för.

– Vi kan testa läkemedel på organ-on-
a-chip och analysera data för att förstå 
vad läkemedlet gör med cellerna. Men vi 
kan också översätta data från experimen-
ten till en modell för människan för att 
titta på hur lovande läkemedlet verkar 
vara för användning på riktiga 
människor, säger Gunnar Cedersund.

De använder detta tillvägagångssätt på 

läkemedel riktade mot diabetes och 
hjärt-kärlsjukdom, två av de största folk-
sjukdomarna i Sverige.

GUNNAR CEDERSUND och kollegor vill lägga 
grunden för en typ av artificiell intelligens, 
AI, för sjukvården som bygger på dessa 
mekanistiska modeller av biologiska 
processer. Den skiljer sig från traditionell 
AI på flera punkter. 

Den mesta AI i dag är konstruerad på 
ett sätt som gör att en människa inte kan 
förstå vad som leder fram till det svar 
som AI:n ger. Det är som en svart låda 
som vi inte kan titta in i, och kallas därför 
”black box AI”. Med LiU-forskarnas 
modeller däremot är det möjligt att se vad 
som händer inne i ”lådan”, eftersom de 
består av matematiska beskrivningar av 
de biologiska processerna. Modellen kan 
också bidra till helt nya insikter som den 
inte var skapt för från början och ge oss 
ny förståelse.

– På längre sikt hoppas jag att det blir 
ett skifte där det här sättet att förstå 
biologi, och egentligen förstå vad som 
helst, har blivit en självklarhet. Det vill 
säga att folk slutar generera en massa 
åsikter och delinsikter som spretar åt alla 
möjliga håll, och att vi i stället kan förstå 
samband mellan mängder av olika data 
och skapa en helhetsbild. Men det ska 
inte bara bygga på forskares experiment. 
Även privatpersoners erfarenheter ska 
kunna bidra till en gemensam kunskaps-
massa som beskriver vår förståelse för 
hur den mänskliga kroppen fungerar.

”Den digitala tvillingen består av modeller för flera organ som kopplats 
ihop med varandra och anpassats till en individs egna data. I den kan 
forskarna exempelvis simulera effekten av olika typer av dieter.”
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E -handelskung, Årets 
entreprenör, Handelns 
mäktigaste — det är några 
av de utmärkelser som 
dyker upp när man  
googlar på Pär Svärdson. 
På hyllan vid entrén i 

Apoteas kontorslandskap på Sveavägen  
i Stockholm står priserna uppradade. 
Väggen ovanför är fylld med inramade 
diplom. På hans rum har Albert Bonniers 
pris som Årets Företagare, som delas ut 
av Dagens Industri, fått en särskild plats.

– Det är självklart roligt, de som har 
fått det innan är ju en form av idoler. Och 
att få sådan uppskattning ger både mig 
och Apotea energi att jobba ännu hårdare 
och ännu bättre, säger han.

Ja, det går inte att missa att det har 
gått väldigt bra för Pär Svärdson. Inte 

minst de senaste två åren när hela världen 
har haft en pandemi att hantera. Medan 
många företag har gått med stora förlus-
ter och fått permittera personal, i värsta 
fall gått i konkurs, så fördubblade Apotea 
omsättningen från 40 000 till  
80 000 leveranser om dagen. 

När vi ses i slutet av januari har pande-
min gått in i en ny fas. Smittotalen är 
rekordhöga, samtidigt rustar staten för 
att avveckla alla restriktioner. På Apotea 
fortsätter beställningarna att rasa in. 
Självtester efterfrågas mest, runt  
100 000 skickas i väg varje dag. 

Även om en pandemi kan vara rena 
guldkistan för en apotekskedja på nätet 
så innebär det också utmaningar,  
berättar Pär Svärdson: 

– Vi har inte rätt att säga nej till 
beställningar och har en form av leve-

Pär Svärdson 
från LiU till Sveriges e-handelskung

Pär Svärdson, med dubbla 
examina från Linköpings 
universitet, är i dag en  
mångprisad entreprenör och
grundare av de framgångsrika 
bolagen Adlibris och Apotea.

TEXT ANNICA HESSER  
FOTO LENA KATARINA JOHANSSON
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ransplikt. Vi får inte stänga och i början 
av pandemin kunde vi inte leverera.  
Inom loppet av några veckor så anställde 
vi 300 personer. Vi lånade folk från 
hotell, restauranger, Arlanda och sådana 
ställen. Vi betalade deras personal och 
löste situationen på så vis. De företagen 
hade förstås en svårare situation  
ekonomiskt, men det var absolut inte så 
lätt för oss heller.

VEM ÄR HAN då denna prisade och fram-
gångsrika, före detta LiU-student?  Han 
är född i och uppvuxen i Stockholm, men 
flyttade när han var 13 år till Kosta i 
Småland med familjen. Snart gick flytt-
lasset till hans mammas hemort Väster-
vik där han bodde under tonårstiden. 
Första målet var att lämna Västervik och 
genom att ansöka till fyraårig teknisk 

linje med kemiinriktning i Linköping fick 
han och kompisarna en smidig biljett 
från den lilla kuststaden. 

– Ingen av oss var egentligen minsta 
intresserade av kemi, men det sa vi inte 
till våra föräldrar, berättar han. 

Därefter gick han med målmedvetna 
steg direkt till Linköpings universitet.  
Att gå vidare till högskola var ett givet val 
då akademiska studier var en självklarhet 
i familjen Svärdsons släkt.  

– Däremot jag nog den första på flera 
generationer som inte har doktorerat.

Sex år senare hade han en dubbelexamen 
som civilingenjör och civilekonom. Trots 
en intensiv utbildningsperiod hann Pär 
Svärdson även med att göra lumpen och 
resa jorden runt under studietiden. 

– Det var absolut ett tufft tempo, men 
jag tyckte att det var väldigt roligt.  

Pär Svärdson 
från LiU till Sveriges e-handelskung
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Jag hade mycket frånvaro, men hade det 
intensivt när jag väl var där. Den utbild-
ning jag hade valt passade också med det 
jag tyckte att jag hade en viss fallenhet för 
jämfört med andra utbildningar. 

Han minns tiden på LiU som en rolig 
fas i livet, där de tunga studierna lättades 
upp med kårlivet som bjöd på kamrat-
skap och fester, bland annat på Herrgår-
den i Ryd. Han känner stor sympati för de 
studenter som på grund av pandemin 
gått miste om den där första tiden på 
högskolan och som tvingats till distans-
undervisning.

– Det måste vara vidrigt. En stor del av 
högskolan är ju kårlivet, du tar ett steg in 
i vuxenvärlden och flyttar hemifrån. 
Många träffar sin blivande partner under 
den här tiden. Universitetstiden är en 
väldigt stor del av hur man formas som 
vuxen. För de nya studenterna blir det 
som att uppleva bara halva högskolan. 

EFTER STUDIERNA började han som konsult 
på bolaget Accenture. Men drömmen om 
något eget fanns i bakhuvudet och som 
16-åring hade han redan provat på att 
vara egen företagare som aktiemäklare. 
Studierna på LiU hade redan sått ett frö 
till en affärsidé.

– När det gäller företagsverksamhet så 
är det en bra väg att lösa ett problem man 
förstår. Ett tydligt problem för mig var att 
studenter har ont om pengar och behov av 
dyra böcker. Så affärsidén blev att sälja 
kursböcker på nätet till studenter.

1997 startade han nätbokhandeln 
Adlibris.se som växte till att bli Sveriges 
största bokhandel på nätet. Bolaget sålde 
han senare till Bonnier. Att jobba kvar  
på Adlibris som anställd utan att vara  
delägare lockade inte så Pär Svärdson 
sade upp sig. Och så ville han ju ha något 
eget igen.

– Det var inte självklart att det skulle 
bli e-handel. Men i den perioden så stötte 
jag på ett litet apotek som hade börjat 
med just e-handel. 

Bolaget hade dålig lönsamhet, 
omodern hemsida och sålde produkter 
som få kände till, enligt Pär Svärdson. 
Men han såg en potential. Idén var bra 
och låg rätt i tiden. Tillsammans med 
kompisar från Adlibris köpte han apote-
ket och bytte namn till Apotea. I dag 
omsätter bolaget miljardbelopp varje år.

Det blir många arbetstimmar. Han är 
nog aldrig ledig egentligen. På fritiden 
funderar han ständigt på nya företags-
idéer. Just nu är det miljö- och hållbar-
hetsfrågor som engagerar. Ett av hans 
mål är att göra Apotea till Sveriges mest 
miljövänliga företag. Området runt 
Apoteas lager i Morgongåva utanför 
Uppsala har han gjort till en miljözon. 
Det innebär att bara lastbilar med den 
högsta miljöklassen släpps in.

– Mitt mål är att vi ska bli helt bränsle-
fria och gå över på el, det ska ske i år.

Kopplar av gör han bäst genom att vara 
med familjen och ägna sig åt sitt stora 
fritidsintresse, kappsegling. Han seglar 
både med familjen och tävlar. Även där 
har det gått bra och han har vunnit 
SM-guld i kappsegling. I sommar väntar 
en tävling i Monaco.

– Ett nytt mål är VM-guld, säger han.
Det verkar gå bra för dig vad du än 

 gör, vad har du för egenskaper som 
bidrar till det?

– När det gäller seglingen så har jag 
ägnat mig åt att segla med dem som är 
duktiga. Gör man det så kommer det gå 
bra. I företagsvärlden så är det nog som 
med mycket annat, det handlar om 
träning och att kämpa. Att göra det till-
sammans med kollegor, som har samma 
mål och som är väldigt duktiga, det tror 
jag är ett bra koncept.

Apoteas logistikcenter i Morgongåva 
sex mil utanför Uppsala. I den 38000 
kvadratmeter stora byggnaden hanteras 
50000 paket om dagen.

ALUMN  •  PÄR SVÄRDSON
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Pär Svärdson om…

…att starta företag:  
Planera inte,  kör i gång i liten skala. 
Var beredd på att misslyckas med 
den första idén. 

… att hitta på företagsnamn:  
Det är svårt, slopa sådant som 
uppenbart betyder något, satsa på 
associationer.

… sitt ledarskap:  
Hyfsat krävande, både av mig själv 
och andra, bra på att ta beslut och 
kan bli både sur och glad, är pas-
sionerad i mitt företagande.

…. sitt privata jag:  
Där är jag nog mer en slarver, gillar 
att bara vara, i mitt företagande är 
jag en perfektionist.
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”Byggbranschen är i stort behov av 
ny kompetens och det kommer inte 
vara något problem för studenterna 
att få jobb”, säger Martin Rudberg 
om en av de nya LiU-utbildningarna.

Höstterminen 2022 startar 
flera nya utbildningar vid 
Linköpings universitet. Det  
är utbildningar av högskole-
ingenjörer och civilingenjörer 
inom nya områden, ett 
masterprogram för yrkes-
lärare och en ny ettårig  
lärarutbildning. 

Martin Rudberg (bilden) 
leder ett nytt program i 
digitaliserat byggande. 

Läs om utbildningarna här  
och på liu.se/utbildning där  
det finns mer information.

nya 
utbildningar

UTBILDNING  •  NYA PROGRAM
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universitetslektor vid Institutionen för 
fysik, kemi och biologi (IFM).

Utbildningen präglas av en blandning 
mellan fysik, teknik, matematik och 
programmering. Sista året profilerar sig 
studenterna mot antingen materialfysik 
eller teknisk fysik och tar därigenom 
också del av den starka forskning som 
bedrivs vid Linköpings universitet inom 
dessa områden. Det kommer även  
finnas möjlighet att läsa kemi, bioteknik, 
biomaterial, ekonomi och hållbar teknik- 
utveckling. 

Programmet riktar sig till dem som är 
intresserade av hur fysik tillämpas inom 
teknik och som snabbt vill omsätta sina 
kunskaper i praktiken. Framtida arbets-
roller kan vara som mättekniker, test- 

Som första lärosäte i Sverige startar LiU en 
ny högskoleingenjörsutbildning i tillämpad 
fysik. Programmet ska möta industrins 
behov av personer med praktiska kunska-
per inom fysik i kombination med ett brett 
tekniskt kunnande.

Målet är att utbilda personer som i 
samarbete med andra kan ta fram 
morgondagens material och teknik för 
hållbara produkter, såsom solceller, 
batterier och optiska fibrer. 

– Det finns en stor efterfrågan på en 
kombination av kompetens inom både 
fysik och teknik inom industrin och 
därför startar vi den här utbildningen, 
som också tagits fram i samråd med 
näringslivet, säger Marcus Ekholm, 

Unik utbildning i tillämpad fysik
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ingenjör, processingenjör och forsknings- 
assistent inom allt från elkraft och energi- 
försörjning till IT och medicinsk teknik 
både i Sverige och utomlands.

– De som går det här programmet 
kommer att f å tekniska kunskaper och 
operativa färdigheter som är mycket 
eftertraktade på arbetsmarknaden, säger 
Marcus Ekholm. 

Masterprogram för framtidens byggande
Byggbranschen är i ett stort behov av ny 
kunskap och kompetens inom digitalise-
ring för att driva på utvecklingen. I höst 
startar Linköpings universitet ett nytt 
masterprogam i digitaliserat byggande.

– Efter att ha varit lite som en sovande 
björn händer det nu mycket inom bygg-
branschen när det handlar om digitalise-
ring och den här typen av kompetens 
kommer att bli väldigt viktig framöver.

Martin Rudberg är professor bygg 
logistik vid LiU och kontaktansvarig för 
det nya masterprogrammet i digitaliserat 
byggande. En tvåårig utbildning, med 
start hösten 2022, som är sprunget ur det 
stora forskningsprojektet Uppkopplad 
byggplats.

LiU har drivit Uppkopplad byggplats, 
som är det största testbäddsprojektet i 
Sverige inom digitalisering av byggbran-
schen, i fem år. Med totalt 66 organisatio-
ner och 85 miljoner har allt från stora 
bygg- och teknikföretag till mindre 
startups varit med och testat digitala 
tekniker ute i pågående byggprojekt.

– Det har handlat om allt från att gjuta 
in sensorer i betong till att använda 

AI-baserade säkerhetssystem i lyftkranar 
för att effektivisera byggandet. Det bubb-
lar i hela branschen, nya företag poppar 
upp och det finns en allt större insikt om 
att företagen måste hoppa på det här 
tåget innan man blir ifrånsprungen av 
någon annan. 

Utbildningen, som är på helfart vid 
Campus Norrköping, kommer att ge 
breda kunskaper om digitalisering och 
hur den kan användas i byggandets 
planering, produktion och försörjning.

– Byggutbildningarna som vi har i 
Sverige har inte riktigt hängt med att 
leverera den kunskap som behövs redan 

nu i övergången från analogt och tradi-
tionellt till mer digitalt och modernt. 

– Vi har länge velat ha ett master- 
program inom bygg, då byggingenjör är 
ett av få treåriga program vid LiU där  
det inte funnits ett naturligt steg att läsa 
vidare på avancerad nivå, och att vi nu får 
till det inom ett område som ligger så rätt 
i tiden känns mycket bra.

Byggsektorn behöver personer som kan 
leda och driva den pågående föränd-
ringen. Och efter avslutad utbildning 
talar mycket för en mycket god arbets-
marknad – såväl inom byggindustrin som 
hos teknikföretag.
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I takt med samhällets ökade digitalisering, 
tekniska utveckling och tillgång till allt 
större datamängder har också arbets-
marknadens behov av avancerad mate-
matisk kompetens ökat. Därför startar 
Linköpings universitet en civilingenjörs- 
utbildning i teknisk matematik. 

Programmet som startar hösten 2022 
förbereder för arbete med avancerad 
teknisk utveckling inom bland annat AI, 
maskininlärning, medicin och ekonomi. 

– Matematik är en möjliggörare för  
ny teknik och hållbar utveckling. Mate-
matiska experter behövs brett och allt 
oftare inom många olika områden, säger 

Matematiker med teknisk spets
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I höst startar en ettårig kompletterande 
pedagogisk utbildning, KPU, för att få fler 
behöriga lärare. Linköpings universitet har 
fått samordningsansvaret från regeringen 
för försöksverksamheten som startar vid 
tio lärosäten. 

– Tanken är att få fram färdiga lärare 
som kan gå ut och verka i skolan direkt 
efter ett år, säger Ingrid Olsson, samord-
nare i den nationella operativa gruppen 
för den nya KPU-utbildningen.

Kompletterande pedagogisk utbild-
ning, KPU, finns i dag vid LiU och många 
andra universitet och högskolor. Grun-
den för KPU är att studenter bygger på 
sina tidigare studier till en lärarexamen. 

Dagens KPU ligger på 90 högskole- 
poäng, tre terminers studier. Nu har LiU 
och nio andra lärosäten fått i uppdrag av 
regeringen att starta en förkortad variant, 
en ettårig KPU, som ger en grund- eller 
ämneslärarexamen. 

LiU har fått samordningsansvaret över 
försöksverksamheten som sträcker sig till 
januari 2028.

– Det handlar om att försöka locka in 
grupper som antingen har en yrkesexamen 
eller en generell examen och vill satsa på 
läraryrket, säger Ingrid Olsson.

Utbildningen till ämneslärare i årkurs 
7-9 eller i gymnasieskolan ligger på 60 
högskolepoäng. Utbildningen för att få 
grundlärarexamen ligger på 75 högskole-
poäng.

Alla lärosäten kommer inte igång  
med sina utbildningar redan till hösten. 
LiU kommer att landsätta en ämneslärar- 
utbildning. 

Elina Rönnberg som är biträdande 
professor och proprefekt vid den  
matematiska institutionen (MAI) på 
Linköpings universitet. 

Det är den snabba utvecklingen inom 
IT och AI tillsammans med en större  
tillgång på data och beräkningskraft som 
har ökat behovet av specialistkompetens 
inom matematik i kombination med  
ett tekniskt kunnande. För att driva 
utvecklingen vidare har en förmåga att 
förstå multidisciplinära problem, kunna 
använda komplexa algoritmer och göra 
storskaliga beräkningar också blivit allt 
viktigare.

Under utbildningens första tre år får 
studenterna breda kunskaper inom 
matematik, programmering, maskin- 
inlärning, fysik och systemteknik. Många 
av kurserna kommer att läsas tillsammans 
med andra program på Linköpings 
universitet, som civilingenjörsprogrammen 
i teknisk fysik och elektroteknik och 
medicinsk teknik samt matematik- 
programmet. Andra kurser är special- 
anpassade för den nya utbildningen.

Ny ettårig 
lärar utbildning

I höst startar ett nytt masterpogram i 
pedagogik för yrkeslärare vid Linköpings 
universitet. Programmet ges i samverkan 
med universiteten i Göteborg och Karlstad.

– En stor styrka med den här nya utbild-
ningen är att de kurser som ingår 
kommer att ligga nära de forskningsfält 
och den expertis som finns i Linköping, 
Göteborg och Karlstad runt yrkesutbild-
ningen, säger projektledaren Martin 
Lundberg, universitetslektor vid LiU.

Regeringeren har sett ett behov av att 
stärka yrkesutbildningen inom gymnasie- 
skolan och den kommunala vuxenutbild-
ningen. Ett led i den satsningen är det nya 
masterprogrammet i pedagogik för yrkes- 
lärare som startar hösten 2022 vid LiU. 

Masterprogrammet i pedagogik 
vänder sig till sökande som har en yrkes-

lärarexamen i botten. Det nya master- 
programmet ges i samverkan med  
Göteborgs universitet och Karlstad 
universitet. Programmet omfattar 120 
högskolepoäng och studierna sker på 
halvfart. Det innebär fyra års studier och 
utbildningen kommer till största delen 
att vara på distans.

– En sådan här utbildning har inte 
funnits tidigare och det finns ett behov 
för djupare studier kring yrkesutbildning. 
Det öppnar möjligheter för personer som 
är verksamma yrkeslärare att förkovra 
sig och kanske vill läsa vid en forskar- 
utbildning så småningom, säger Martin 
Lundberg.

Linköping universitet är värduniversi-
tet för programmet, vilket innebär att 
antagningen sker vid LiU och det är LiU 
som examinerar studenterna.

Nytt masterprogram 
för yrkeslärare i höst

UTBILDNING  •  NYA PROGRAM
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Är en högskoleexamen för futtigt? En kandidatexamen otillräcklig 
och en master också för lite? För dem som vill utbilda sig maximalt 

finns också forskarutbildning. ”Jag hade inte förväntat mig att 
det kunde vara så kul, men det var det. Hela tiden”, säger 

Lina Koppel om sin tid som doktorand.

Forskarutbildning 
– för forskare med flera

FORSKARUTBILDNING  •  DOKTORANDER

TEXT MIKAEL SÖNNE  FOTO THOR BALKHED
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FORSKARUTBILDNING  •  DOKTORANDER

M ed en kandidatexa-
men i litteratur- 
vetenskap och en 
master i psykologi, 
grundutbildning i 
Lund och två vändor 
som utbytesstudent 

i USA är Lina Koppel van att röra sig över 
gränser. För drygt ett år sedan, i slutet av 
2020, disputerade hon på en avhandling 
om hur smärta och beröring påverkar 
människors beslutsfattande. Forskning i 
gränslandet mellan psykologi, medicin 
och ekonomi.

I ett typiskt experiment sitter en 
försöksperson framför en dator och 
svarar på olika frågor om risktagande 
med pengar. Hen får hundra kronor och 
har 50 procents chans att få hundra till, 
men lika stor risk att förlora allt. Är 
risken värd att ta? Ja eller nej? Samtidigt 
utsätts försökspersonen för smärta i form 
av värme från en liten maskin eller 
behaglig beröring med en mjuk borste.

Resultat: smärta påverkar vissa beslut, 
behaglig beröring gör det inte.

– Det som driver mig är i grund och 
botten nyfikenhet på hur vi människor 
fungerar. Att försöka ta reda på det är 
både spännande och meningsfullt, säger 
Lina som i dag har en anställning som 
postdok på Linköpings universitet.

FORSKARUTBILDNINGEN är antingen två eller 
fyra år och leder fram till en licentiats- 
examen alternativt doktorsexamen. Ofta 
kombineras utbildningen med under-
visning vilket gör att en doktorand 
normalt behöver fem års heltidsstudier 
för att nå examen. I utbildningen ingår 

framför allt egen forskning men också ett 
antal obligatoriska kurser i vetenskaps- 
teori och vetenskaplig metod och ofta 
även i forskningsämnet i sig. Det finns 
också ett antal frivilliga kurser.

I Lina Koppels fall byttes undervis-
ningen ut mot praktiskt arbete som  
”lab manager” i Jedilab, en forskargrupp  
i beteendeekonomi på Linköpings  
universitet.

– Jag gillar att göra experiment, så får 
mig var den uppgiften perfekt, säger hon 
och tillägger att hon hade en mindre del 
undervisning också.

Innan Lina sökte forskarutbildningen 
arbetade hon dessutom ett år som labora-
torieassistent – en bra möjlighet att få en 
inblick i livet som doktorand.

– Redan när jag skrev min kandidat- 
uppsats sade handledaren att det kanske 
fanns en liten forskare i mig. Jag har nog 
alltid känt att det är det här jag vill göra, 
säger hon.

– När jag började sa jag till mig själv att 
jag inte kunde förvänta mig att det skulle 
vara kul hela tiden. Men det var faktiskt 
det. Förutom experimenten gillar jag att 
designa studier, tänka och skriva artiklar. 
Och så hade jag turen att hitta en riktigt 
bra forskargrupp också.

Finns det något negativt?
– Hmm. . . Jag har varit väldigt nöjd, så 

det är svårt att säga. En del doktorander 
kan tycka att det blir lite ensamt, eller  
att det svårt att sätta upp delmål i ett så 
stort projekt. Men jag själv upplevde det 
aldrig så.

TRE ÅR EFTER DISPUTATIONEN visar uppfölj-
ningar att 86 procent av de forskarexami-
nerade vid LiU är etablerade på 
arbetsmarknaden. Det är den högsta 
etableringsgraden i landet. 57 procent 
har anställningar utanför akademin,  
30 procent arbetar kvar på LiU och  
13 procent på andra lärosäten. Vanliga 
yrken vid sidan av forskare och lärare är 
läkare, handläggare, utredningssekrete-
rare och chef på myndigheter. På ett eller 
annat sätt arbetar de flesta i statlig tjänst.

För Lina Koppel var det aldrig någon 
tvekan; hon ville fortsätta forska. Efter 
examen har hon fått två fina stipendier 
vilket gör att hon nu har framtiden säkrat 
för flera år framåt. Forskningen inriktas 
dels på att bredda arbetet från doktors- 
avhandlingen, dels undersöka vad som 
faktiskt händer inne i hjärnan vid olika 
beslut. ”Neuroekonomi” med ett ord.

I planeringen finns också ytterligare en 
USA-resa och samarbete med en forskar-
grupp på Stanford.

– De är riktigt duktiga på det här  
området. Jag kommer att lära mig 
mycket, men kan också bidra med min 
erfarenhet och det jag kan. Det ska bli 
väldigt spännande, säger Lina Koppel.

FOTNOT: 2021 fanns 1 216 forskarstuderande  
vid Linköpings universitet. 139 doktorsexamina 
avlades och 32 licentiatexamina. 

I ett typiskt experiment ska försökspersonen svara på frågor om att ta risk med pengar. Här 
testar Lina Koppel utrustningen med David Stenvall, doktorand i nationalekonomi.



Därför doktorerar vi
– så säger tre forskarstudenter

FORSKARUTBILDNING  •  DOKTORANDER
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Pavlo  
Melnyk

Vilket ämne doktorerar du inom och  
vad handlar din forskning om?

Jag doktorerar i elektroteknik med 
inriktning datorseende, vid dator- 
seendelaboratoriet (CVL) på  
Institutionen för systemteknik (ISY).  
Det blir kanske tydligare om jag beskri-
ver mitt forskningsämne med hjälp av 
nyckelorden AI, djupinlärning (Deep 
Learning) och neurala nätverk. I stora 
drag forskar jag om hur geometri kan 
användas för att förbättra AI, vilket 
kallas för Geometric Deep Learning.

Varför doktorerar du?

Det är roligt att lära sig fascinerande 
moderna teknologier som alltmer omger 
oss, för att inte tala om att hur kul det 
är att utveckla dem!

Hur är det att doktorera?

Som förväntat: ibland är det stressigt, 
ibland tröttsamt och då blir man över-
drivet självkritisk, men det känns alltid 
som ett privilegium. Att ha tillgång till 
de bästa kunskapskällorna, få lära sig 
i en avancerad vetenskaplig miljö och 
sträva efter att producera ny kunskap 
känns verkligen ädelt. Dessutom är det 
en stor ära och ansvar att få undervisa 
studenter.

Vad ska du göra efter examen?

Har inte bestämt mig ännu. Å ena sidan 
lockar akademin med sin frihet (vilken 
jag är så lycklig att ha nu) och sitt 
strukturerade system. Att fortsätta  
forska som postdok verkar därför rimligt.  
Å andra sidan vill jag kunna tillämpa 
mina kunskaper genom att lösa mer 
praktiska problem, det vill säga att  
arbeta i industrin. Kanske jag kommer att 
lyckas kombinera båda efter examen!

Rebecka  
Tiefenbacher 

Vilket ämne doktorerar du inom och  
vad handlar din forskning om?

Jag doktorerar vid tema Barn vid 
Institutionen för Tema. Forsknings-
projektet jag är med i handlar om 
barn med funktionshinders rätt till 
fritid, där jag och två kollegor studerar 
hur denna rätt kan omsättas i 
praktiken genom att studera en 
fritidsverksamhet för yngre barn 
med neuropsykiatriska funktions-
hinder. Min forskning handlar om 
barnens perspektiv på fritidsverksam-
heten, det vill säga vad barnen gör 
när de är där och vad de tycker och 
tänker om verksamheten. 

Varför doktorerar du?

Jag doktorerar därför att jag upplevde 
att forskningen var ett bra sätt för mig 
att kunna omsätta mina kunskaper till 
någon form av nytta. Dessutom tycker 
jag väldigt mycket om att vara i univer-
sitetsmiljön och att lära mig nya saker, 
så det kändes som en naturlig fortsätt-
ning efter mina universitetsstudier.

Hur är det att doktorera?

Jag tycker att det är jätteroligt!  
Det är ett väldigt stimulerande och 
omväxlande jobb och tema Barn är  
ett helt fantastiskt sammanhang att  
få doktorera vid. 

Vad ska du göra efter examen?

Examen känns fortfarande väldigt  
långt bort, så det är lite svårt att veta. 
Just nu hoppas jag på att fortsätta 
jobba med forskning och undervisning!

Johanna  
Mufic

Vilket ämne doktorerar du inom och  
vad handlar din forskning om?

Jag doktorerar i pedagogik med  
inriktning mot vuxnas lärande och 
skriver om hur kvalitet formas i 
vuxenutbildning. Som en del i mitt 
avhandlingsarbete har jag följt en  
av Skolinspektionens tematiska 
kvalitetsgranskningar i Komvux 
och observerat granskningsmöten 
mellan skolinspektörer och huvud-
män, rektorer, lärare och studie- 
och yrkesvägledare. 

Varför doktorerar du?

Jag doktorerar för att jag älskar att 
skriva, läsa och lära mig nya saker och 
för att det är en fantastisk möjlighet 
att verkligen fördjupa sig inom ett 
ämne och få chans att dela med sig 
av det man lär sig.

Hur är det att doktorera?

Jag tycker att det är fantastiskt roligt! 
Jag får stöd och konstruktiv kritik av 
mina handledare, vilket gör att jag 
känner att jag utvecklas hela tiden. 
Dessutom finns det möjlighet att ta  
del av andras forskning och dela  
med sig av sin egen forskning på  
internationella konferenser. Det är 
mycket ”frihet under ansvar” som  
gäller och det finns hela tiden dead-
lines att förhålla sig till.

Vad ska du göra efter examen?

Jag hoppas att jag får möjlighet att 
fortsätta inom akademin och forska 
mer om kvalitet och vuxenutbildning. 
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Forskning
Ingripa mot mobbning – viktigt för alla

Trump och Thunberg – olika men ändå lika
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Den som ingriper mot mobbning riskerar 
inte att själv bli utsatt. Tvärtom är det 
den som inte ingriper som riskerar att bli 
utsatt för mobbning.

Även om rädslan att ingripa mot mobb-
ning troligtvis är mycket verklig för 
många, så verkar det inte finnas någon 
faktisk grund till att känna så. Det visar 
en vetenskaplig artikel i Psychology of 
Violence som biträdande professor 
Michael Rosander vid LiU skrivit till-
sammans med professor Morten Birke-
land Nielsen vid Universitetet i Bergen. 

Den som bevittnar och ingriper mot 
mobbning riskerar inte att själv utsättas 
för mobbning på grund av detta.

Riskerna uppstår snarare när man 
INTE ingriper, för då låter man missför-

Trots helt motsatta budskap finns i själva 
verket stora likheter mellan Donald Trump 
och Greta Thunberg. I en vetenskaplig 
artikel beskrivs hur båda använder en  
populistisk retorik med enkla lösningar,  
sig själva som sanningssägare och svart- 
vita motsättningar mellan folket och eliten.

I artikeln Populism as an act of story- 
telling: analyzing the climate change 
narratives of Donald Trump and Greta 
Thunberg as populist truth-tellers  
undersöker Johan Nordensvärd och 

Markus Ketola Trumps och Thunbergs 
narrativ, berättelser, om klimatföränd-
ringen. Underlaget i båda fallen är viktiga 
tal och för USA:s förre president även ett 
par intervjuer och ett större antal twitter- 
inlägg.

Innehållet i respektive berättelse är 
förstås olika – förneka eller förminska 
klimatförändringen alternativt betona 
allvaret och uppmana till omedelbara 
åtgärder – men budskapet utformas på 
ett mycket likartat sätt.

Både Trump och Thunberg använder  
en populistisk retorik med en tydlig 
berättelse, hjältar och fiender, klara 
motsättningar och enkla lösningar på 
komplexa problem. I bådas tal finns en 
överhängande känsla av kris (för USA:s 
ekonomi/ställning i världen respektive 
klimatet) och båda väcker starka stäm-
ningar och känslor.

Båda två går också emot den vanliga 
uppfattningen att klimatkrisen kan  
lösas genom tekniska innovationer och 
politiska beslut. Trump förnekar att det 
skulle behövas. Thunberg kräver mer 
radikala åtgärder.

– Den här populistiska berättelsen är i 
sig varken ond eller god. Det är en effektiv 
och kraftfull metod, som kan användas 
för vilka budskap som helst, säger Johan 
Nordensvärd, docent i statsvetenskap vid 
Linköpings universitet.

I artikeln definieras populism just som 
en särskild form av narrativ, berättelse, 
med bland annat den typiska motsätt-
ningen mellan folket och eliten. 

hållanden på arbetsplatsen fortgå och ger 
mobbaren stöd att fortsätta med det 
negativa beteendet. För den som bevitt-
nar och inte ingriper mot mobbning ökar 
risken att själv bli utsatt för mobbning 
mer än tre gånger.

– Det är första gången konsekvenser av 
att ingripa mot mobbning undersöks.  
Det finns tidigare studier 
som undersökt vad 
människor tänker om att 
ingripa mot mobbning 
om man blir vittne till 
det och det är tydligt att 
det finns en rädsla att 
själv bli drabbad. Vår 
forskning visar att den 
rädslan är ogrundad, 
säger Michael Rosander.

Den som agerar hjälper, utöver den 
utsatte, alltså också sig själv och bidrar 
till en bättre arbetsmiljö för alla på 
arbetsplatsen eftersom arbetsplatser där 
mobbning tillåts förekomma ofta är 
dåligt fungerande arbetsplatser, där 
människor inte mår bra.
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JOHAN BÄVMAN

Humankapitalet hinder för  
utlandsfödda

Mjukt material  
som blir hårt
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Svenska pappor  
– från vanliga  
till ovanliga

INSPIRERADE AV HUR BEN I SKELETTET bildas har 
forskare vid LiU och Okayama University 
i Japan utvecklat en kombination av 
material som kan anta olika former och 
hårdna av sig självt. Materialet är först 
mjukt och blir sedan hårt genom att ben 
bildas av samma mineraler som finns i 
skelettet.

När vi föds har vi luckor mellan  
skallbenen som är täckta med mjuk  
bindväv, som kallas fontaneller. Efter 
födseln omvandlas vävnaden långsamt 
till hårt ben. Nu har forskare kombinerat 
material som tillsammans efterliknar 
naturens process.

– Möjliga användningsområden är 
läkning av komplicerade benbrott eller 
mjuka mikrorobotar som skulle kunna 
injiceras genom en liten nål vartefter 
roboten vecklar ut sig och bildar sina ben, 
säger Edwin Jager, universitetslektor vid 
Institutionen för fysik, kemi och biologi.

Idén kläcktes under en forsknings- 
vistelse i Japan. De japanska forskarna 
hade upptäckt en sorts biomolekyler  
som på kort tid kunde stimulera ben- 
tillväxt. Vore det möjligt att kombinera 
biomolekylen med LiU-forskningen för 
att utveckla material vars styvhet kan 
varieras?

I den aktuella studien har forskarna 
konstruerat ett slags enkel ”mikrorobot”, 
som kan anta olika former och ändra 
hårdhet. Forskarna utgår från ett gel- 
material kallat alginat. När detta doppas 
i en cellodlingsvätska, som ska efterlikna 
miljön i kroppen och innehåller kalcium 
och fosfor, får biomolekylerna gelen att 
mineraliseras och hårdna som ben.

Utrikes födda personer har ofta lägre  
positioner på arbetsmarknaden och 
lägre löner jämfört med de som är födda i 
Sverige. Det beror delvis på att utländsk 
utbildning, kunskap och färdighet inte 
värderas lika högt på arbetsmarknaden, 
visar en doktorsavhandling vid LiU. 

Med tiden blir situatio-
nen på arbetsmarkna-
den för utlandsfödda 
bättre, men de flesta  
når ändå inte samma 
positioner som inrikes 

födda eller som de utrikesfödda hade 
innan de kom till Sverige.

– Det blir bättre ju längre man har varit  
i Sverige, men i slutändan finns ändå ett 
glapp på arbetsmarknaden mellan utrikes 
födda och inrikes födda, säger Andrey 
Tibajev, doktor i etnicitet och migration.

En av orsakerna är att utbildning, 
kunskaper och färdigheter – så kallat 
humankapital – från utlandet inte helt 
kan översättas till en svensk kontext och 
därmed värderas lägre på den svenska 
arbetsmarknaden. Till exempel är vissa 
kunskaper specifika för ett visst land, det 
finns ofta uppfattningar om kvalitets-
skillnader mellan olika utbildningssys-
tem i världen samt en osäkerhet hos 
arbetsgivare kring vad en utländsk 
examen eller erfarenhet egentligen 
innehåller och innebär.

Tidigare forskning visar att faktorer 
som diskriminering, sociala kontakter 
och språkkunskaper påverkar de möjlig-
heter en individ har att använda sina 
kunskaper och färdigheter på arbets-
marknaden. Med andra ord är det inte 
bara humankapitalet som spelar roll.

När fotoboken ”Swedish Dads” blev en 
utställning som exporterades runtom i 
världen av Svenska institutet förändrades 
bilden av den föräldraledige svenska pap-
pan. Från vanlig i boken till exceptionell i 
utställningen. Det visar en ny avhandling 
vid Linköpings universitet.

“Swedish Dads” var en 
fotoutställning som 
mellan 2016 och 2019, 
via Svenska institutet 
och svenska ambassader, 
exporterades till 54 
länder. Utställningen 
baseras på en bok med 
samma namn av fotogra-
fen Johan Bävman och 
porträtterar föräldrale-
diga svenska pappor till-
sammans med sina barn. 

I sin avhandling har Sarah Mitchell  
vid Tema T studerat ändringarna som 
gjordes från fotoboken till utställningen. 
Fotoboken innehåller 45 bilder. Utställ-
ningen bestod av 25 bilder, där en ny  
bild på en afrosvensk hade adderats.  
Bildtexterna har i utställningen blivit 
kortare och vissa ordval har ändrats. 
Dessutom var alla efternamn på 
papporna borta.

– Det kan ses som ganska subtila 
ändringar, men min analys visar att även 
små ändringar kan få stora konsekvenser 
för vad som förmedlas genom utställ-
ningen, säger Sarah Mitchell.

– Bland annat så visade analysen hur 
mångfalden betonades – delvis genom 
ändringarna i bildtexterna och genom  
att ta bort pappornas efternamn så 
skapades en mer generell bild ”att så här 
gör papporna i Sverige”.

Flera ambassader kombinerade 
“Swedish Dads”-utställningen med 
porträtt av lokalbefolkningens pappor 
och deras barn. Sarah Mitchell ser det 
som ett sätt att överbrygga de stora skill-
nader som ibland fanns mellan Sverige 
och länderna där utställningen visades.

NOTERAT  •  FORSKNING

Edwin Jager (till höger) tillsammans med 
Jose Martinez och Danfeng Cao.



Ny kurs för en 
hållbar framtid

TEXT BJÖRN STAFSTEDT  FOTO MAGNUS JOHANSSON, SHUTTERSTOCK
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UTBILDNING  •  CIRKULÄR EKONOMI



Mattias Lindahl, professor vid LiU 
och initiativtagare till kursen i 
cirkulär ekonomi.

Ä r du redo att skaffa dig 
12 högskolepoäng i 
cirkulär ekonomi i 
teori och praktik? Det 
var i alla fall 70-talet 
studenter från olika 
delar av världen när 

LiU introducerade en ny och digital kurs  
i ämnet. Kanske var inte just högskole 
poängen det viktigaste i sammanhanget, 
utan snarare att det överhuvudtaget 
skapats en utbildning inom ett nytt 
område som är under stark utveckling. 

Förväntningarna innan kursen var 
bland annat att få lära sig mer om cirku-
lär ekonomi kopplat till resurs- och 
avfallsfrågor, livscykelanalyser, imple-
mentering och standardisering. Vidare 
hur cirkulär ekonomi effektivare kan 
spridas och implementeras bland indu-
strin och privatpersoner i både utveck-
lings- och i-länder.

PROFESSOR MATTIAS LINDAHL är initiativtagare 
till kursen och han tycker att den lycka-
des leva upp till förväntningarna. 

– Vi är otroligt glada, det har varit 
väldigt stimulerande. Kursdeltagarna 
visar sig vara nöjda och vill nu ha fler 
utbildningar, konstaterar Mattias. 

– Det var många kunniga och yrkes-
verksamma med erfarenhet av frågorna 
som gick kursen. De hade olika profiler 
och bildade en bra mix med sina perspek-
tiv och kontaktnät. För LiU var det en 
möjlighet att positionera sig ytterligare 
som ledande inom området cirkulär 
ekonomi och dessutom bidra till det livs-
långa lärandet, fortsätter Mattias.

Cirkulär ekonomi och hållbarhet är 
viktiga framtidsfrågor, därom råder det 
knappast några tvivel. Men det finns en 
osäkerhet kring vad de olika begreppen 
står för, vad som kan och behöver göras. 
Därför handlade flera av föreläsningarna 
om grundläggande kunskaper, definitio-
ner och behovet av till exempel standardi-
sering. Tunga föreläsare som Anders 
Wijkman, samhällsdebattör och tidigare 
politiker, och Mats Eklund, LiU- 

professor, fyllde på med inspiration och 
kunskap som sedan ledde till ”grupp- 
arbeten” kring konkreta case. Och över 
allt detta vilade en anda av påtagligt och 
konkret kunskapsutbyte i gruppen.

– Kursens styrka är variationen av 
kompetenser hos såväl föreläsare som 
kursdeltagare. Alla delar av kursen 
diskuterades ur flera perspektiv från 
olika sektorer, vilket bidrog till ökad 
förståelse för ämnets komplexitet och 
omfattning och gav värdefull insikt i 
cirkulär ekonomi oavsett bakgrund och 
tidigare kunskaper, säger Laura Linnala 
som till vardags arbetar på Svenska  
institutet för standarder (SIS).

– Det var en otroligt givande höst. 
Kursen var väl sammanhållen och  
främjade samarbete med kompetenta 
kursare. Det var fantastiskt att följa vad 
vi åstadkom tillsammans under dessa 
veckor. För mig som redan arbetar för 
cirkulär ekonomi var det mycket givande 
att kunna träffa och bolla frågor med  
kompetenta kursare och lärare helt på 
distans, säger Martina Bozic som jobbar 
på Röda Korset. 

Martina har för övrigt lagt ut tips om 
kursen på LinkedIn (vilket fick en räck-
vidd på 4000 personer) och hoppas på 
stort söktryck till höstens kurs.  

OCH MATTIAS LINDAHL ser bara fördelar med 
att fortsätta på den digitala vägen.

– Utan pandemin hade vi kanske inte 
lagt kursen online, men det kommer vi 
att fortsätta med. Det skapar förutsätt-
ningar för så många fler att kunna delta. 
Vi hade deltagare från hela världen,  
vilket i ibland stökade till det för grupp-
arbetena på grund av tidsskillnaderna, 
och de hade erfarenheter och kunskaper 
som gjorde att de kunde hjälpa oss att 
identifiera nya problemställningar och 
faktiskt nya forskningsområden. Ambi-
tionen är att nu att nå ut till många fler 
och skapa forum där deltagarna mer eller 
mindre föreläser för varandra, säger 
Mattias Lindahl.
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Vad är cirkulär ekonomi och hur 
kan vi leva mer hållbart, i jobbet 
och privat? Det är några av 
frågorna som en helt ny distans- 
kurs ställer. Kursen har blivit en 
succé, inte minst tack vare ett 
omfattande kunskapsutbyte i 
klassen.

UTBILDNING  •  CIRKULÄR EKONOMI
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C hristina Hörnell är  
universitetets director 
musices och dirigent för 
Linköpings Student- 
sångare sedan 2014. 
Magnus Broeders är 
körmedlem och  

jubileumsgeneral. De är överens om att 
Linköpings Studentsångare är något  
alldeles speciellt.

– Det är fantastiskt att se unga killar 
börja i kören, utvecklas och börja ta för 
sig. Och även att man kan komma in  
som ny student och vara kvar tills man 
blir pensionär om man vill, säger  
Christina Hörnell som bland annat  
varit kormästare i Göteborgs konserthus 
och vid Kungliga Operan innan hon kom 
till LiU.

Magnus Broeders är en medlem som 
stannat kvar. Han började i kören 2009, 
när han pluggade systemvetenskap,  
och blev förälskad i både manskörs- 
instrumentet och allt runtomkring.

KULTUR  •  STUDENTSÅNGARNA

FIRAR 50 ÅR
Från några glada studenter som 
tyckte det var väldigt kul att 
sjunga ihop till en stor och 
prisbelönt akademisk manskör.  
Genom åren har Linköpings 
Studentsångare utvecklats både 
musikaliskt och organisatoriskt, 
hela tiden med sångarglädjen i 
centrum. Nu firar Linköpings  
universitets egen manskör  
50-årsjubileum.

 – Det är så mycket mer än bara sången. 
Jag har jobbat med organisationen på  
olika poster, något jag absolut har  
haft nytta av i mitt yrkesliv, säger 
Magnus Broeders som i dag är  
Engineering Manager på företaget 
Voyado i Norrköping.

Det var alltså 1972 som några studen-
ter startade det som då hette LiHkören 
(namngiven efter dåvarande Linköpings 

Linköpings Studentsångare

och blickar framåt
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Christina Hörnell är director musices vid LiU 
och dirigent för Linköpings Studentsångare 
sedan 2014. 
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TEXT MARIA KARLBERG  
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högskola, LiH). Några år senare kom 
Hans Lundgren in i bilden, dirigenten 
som skulle leda arbetet i 35 år. Kören 
utvecklades, spelade in skivor, vann 
priser, åkte på turnéer.

I dag har Linköpings Studentsångare 
ett 60-tal medlemmar. Valborgs- och 
julkonserter är stående inslag och kören 
har normalt också en höst- och en 
vårkonsert.

50-ÅRSJUBILEET UPPMÄRKSAMMAS under hela 
året – även om man har fått vänja sig vid 
att coronaviruset är en osäkerhetsfaktor.

– I vår planerar vi för ett valborgsfirande 
med jubileumsprägel och en akademisk 
festkonsert med fokus på jubileet tillsam-
mans med Norrköpings symfoniorkester. 
I sommar tänker vi oss att göra något till 
nationaldagen och sedan åka på turné, 
säger Christina Hörnell.

En bok om körens historia är också på 
gång – och så förstås den stora jubileums-
helgen 21–22 oktober.

– Då välkomnar vi våra vänkörer från 
Sverige och Norden till Linköping, säger 
Magnus Broeders. Vi ska ha en egen 
konsert för varandra där vi kan körnörda 
ner oss rejält. Det blir också flera aktivi-
teter för att lära känna körens historia 
och en storslagen jubileumskonsert på 
lördagen med nyskriven musik och 
gamla klassiker. Vi samlar in bidrag till 
den just nu, hur insamlingen går styr hur 
häftiga vi kan vara men målet är att det 
verkligen ska bli något utöver det vanliga.

INNOVATIVA SATSNINGAR är inget nytt för 
kören. 2016 var det premiär för en 
kompositionstävling som uppmärksam-
mar kvinnliga tonsättare som kompone-
rar för manskör. Idén föddes när kören 
letade i sitt bibliotek och inte hittade vad 
de behövde, berättar Christina Hörnell.

– Då var vi ju tvungna att göra något åt 
det och det roliga sättet var att starta en 
tävling. Vi visste inte hur stort intresset 
skulle bli men fick ett enormt gensvar.

Tävlingen startade också en resa inom 
kören, fyller Magnus Broeders i.

– Det var första gången vi på allvar  
pratade om hur vi förhåller oss till frågor 
om jämställdhet och kvinnor i branschen. 
Vi är inte perfekta men vill vara en  
modern manskör som bevarar det  
fantastiska med manskörstraditionen  
på ett hållbart sätt.

Att ta manskörstraditionen in i fram- 
tiden är en viktig del av jubileet. Det ska 
inte bara handla om det förflutna.  
Studentsångarna vill sätta fokus på  
manskörssången som konstform,  
inspirera pojkar att sjunga och bygga 
manliga nätverk med sunda värderingar.

– Vi firar också den framtid vi brinner 
för. Kören är ett sammanhang som samlar 
många män och det ger oss möjlighet att 
påverka. När man som ung man, kanske 
19–20 år, går med är man fortfarande 
väldigt formbar. Vi vill lämna ifrån oss 
män som bidrar till ett bättre samhälle, 
avslutar Magnus Broeders.

Linköpings Studentsångare och den  
akademiska damkören Linnea vid LiU:s  
akademiska högtid hösten 2021. Det var 
faktiskt studentsångarna som drog i gång 
Linnea som en ”födelsedagspresent” till  
sig själva när de fyllde 25. Det innebär att 
även Linnea firar jubileum i år. 
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Överst: Examenshögtid i Crusellhallen i 
Linköping 2021. Foto: Peter Holgersson.

Mitten: Då kung Carl XVI Gustaf skulle 
inviga det nya kårhuset Kårallen 1987 över-
raskade dåvarande LiHkören kungaparet 
med skönsång i bastun. Expressen och 
Aftonbladet ägnade helsidor åt upptåget. 
Bild från LiHkören 25 år.

Nederst: Linköpings Studentsångare hälsar 
våren på Borggården i Linköping 2012. 
Vid Valborg är alla tidigare körmedlemmar 
välkomna att vara med och sjunga. 
Foto: Göran Billeson

KULTUR  •  STUDENTSÅNGARNA
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LiU–alumner

Vill du veta mer?
FREDRIK ANDERSSON
013-28 25 29
alumni@liu.se
LiU Alumni, Linköpings universitet 
581 83 Linköping

Fredrik Heintz med på topplista

Vår nya bostadsminister

AI-FORSKAREN OCH 

LIU-PROFESSORN  

Fredrik Heintz, 
med examen från 
LiU, tar plats på  
den prestigefyllda 
Tech50-listan för 
2022. Tech50 är 
listan över de mest  

inflytelserika personerna inom tech i 
Sverige. Listan publiceras på nyhets- 
sajten IDG och har tagits fram av repre-

Alumni

sentanter för IDG och Techsverige.
Enligt listan har Fredrik Heintz  

”en central position i den svenska ai- 
utvecklingen med tunga poster både 
nationellt och internationellt. Pionjär 
och kunskapsspridare.” Med på listan 
finns också de två LiU-alumnerna Emil 
Eifrem, vd för Neo4j samt Lena Miranda, 
vd för Linköping Science Park.

Den person av de 50 som har satt störst 
avtryck under det senaste året utses på 
ett event i Stockholm 22 mars.

JOHAN DANIELSSON, LIU-ALUMN med examen 
som pol mag 2006, är ny bostadsminister 
i den socialdemokratiska regeringen som 
tillträdde 30 november förra året. Han 
var tidigare EU-parlamentariker för 
Socialdemokraterna.

Frågan om att bli statsråd kom från 
statsminister Magdalena Andersson.

– Det här ju inte ett jobb man söker, så 
lite överraskad blev jag nog. Men framför 
allt kände jag mig stolt och hedrad över 
att få frågan. Det är en fantastisk möjlig-
het att få vara med och påverka Sverige i 
rätt riktning, säger han.

FRIDA BERGLUND arbetar som undervis-
ningsråd på Skolverket. Hon har en  
filosofie kandidatexamen i statistik.

DAN-ERIK BERGSTRÖM har befattningen 
Operations Development Expert på  
företaget China Euro Vehicle Tech- 
nology AB (CEVT). Han är civil- 
ingenjör i maskinteknik.

FRIDA BORRING arbetar som mekanik- 
konstruktör på Axentia Technogies AB.  
Frida har tagit examen på civilingenjörs-
programmet i maskinteknik.

GABRIELLA GUSTAFSSON har titeln Supply & 
Inventory Planner på Husqvarna Group. 
Hon är civilingenjör i kommunikations- 
och transportsystem med examen från 
2020.

MICHAEL JOHANSSON är verksamhetsledare 
på Länsteatrarna i Sverige. Michael tog 
en filosofie kandidatexamen 2016.

MARKUS KLASSON arbetar som projektledare 
på Granitor Robotics AB. Han tog en 
teknologie kandidatexamen 2008.

ALEXANDER MBYE JOHANSSON jobbar som 
verksamhetssamordnare på Arbets- 
förmedlingen. 2014 tog han en filosofie 
kandidatexamen.

BRIGITTE NSHIMYIMANA har befattningen 
Senior Monitoring and Evaluation  
Specialist på Ministry of Gender Equality 
and Child Welfare i Namibia. Hon avlade 
en filosofie magisterexamen 2008.

JONATAN TENSETTI arbetar som ärare och 
IKT-pedagog i Malmö stad. Han har en 
ämneslärarexamen med inriktning mot 
arbete i grundskolans årskurs 7-9 från 
2017.

LISE-LOTT WINNBERG jobbar som IT-sam- 
ordnare för förskolan och grundskolan i 
Ödeshögs kommun. PÅ LiU avlade hon 
en kandidatexamen i informationssystem 
2018.

GUSTAV ÖHRLING är ST-läkare vid läns- 
sjukhuset Ryhov i Jönköping. Han  
tog läkarexamen 2015.

Johan Danielsson, som också arbetat nio 
år som EU-samordnare på LO, beskriver 
åren som student på LiU som en fantas-
tisk tid. Inte minst för att han mötte sin 
blivande sambo i Linköping. Samtidigt 
fördjupades hans politiska engagemang 
 i den socialdemokratiska student- 
föreningen.

Och än i dag svänger han gärna av E4 
för ett besök på ett av stadens gatukök 
som han uppskattade extra mycket.

NOTERAT  •  ALUMNI
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Kan du allt du vill kunna?
Hos oss kan du alltid lära dig lite till och ta dig 
själv till en helt ny nivå. Välkommen tillbaka!

liu.se/utbildning

LIU MAGASIN
Kommunikations- och 
marknadsavdelningen
Linköpings universitet
581 83 Linköping


